[image: ]	                                                                                                  [image: ]

Moção Nº 17/2024

Aplauso para a Loja Maçônica 22 de abril pelo aniversário de Fundação

Sra. Presidenta
Srs. Vereadores

No início do ano de 1991, o Senhor José Matos Filho, soberano Grão Mestre da época, em conversa com o Senhor José Silva Pompiane, a época Delegado da 28º região, manifestou o desejo de que fosse fundada uma nova loja que exercesse suas atividades em Alumínio.

Após ter a concordância e o apoio dos irmãos da loja Joaquim Abel Ramos (Mairinque), deu-se início aos trabalhos a fim de providenciar a documentação necessária para a fundação da loja.

No dia 11 de abril daquele mesmo ano, ficou decidido em reunião com os membros da Joaquim Abel Ramos, que no dia 22 de abril de 1991, uma segunda-feira às 20h55min, aconteceria a fundação de mais uma loja Maçônica sob a égide do Grande Oriente Paulista, a qual, por sugestão dos membros de Alumínio, fosse dado o nome de 22 de abril, pelo motivo de sua fundação coincidir com a data do descobrimento do Brasil.

Oito anos após, no dia 09 de dezembro de 1999, às 20h30min, reuniram-se os irmãos na residência do Senhor Israel Miguel Rodrigues a fim de edificarem um templo Maçônico no Oriente de Alumínio, onde a 22 de abril, passaria a exercer suas atividades.

E foi assim que, no dia 25 de agosto de 2001, foi fundado o templo da 22 de Abril, na Rua Hamilton Morati, n 298, Vila Santa Luzia, Oriente de Alumínio, pelo Senhor José Matos Filho, membro fundador e sereníssimo Grão Mestre do GOP.

          Nesses 33 anos de existência a loja continua funcionando no mesmo local onde vem prestando seus serviços sociais e fraternos as lojas da região e comunidade aluminense.

          Por aqui já passaram 77 irmãos, e dentre eles destacam-se os senhores João Antônio Mischek e Renato Tadeu dos Santos Cardoso que ocuparam cargo no Grande Oriente Paulista como Delegados Regionais e Francisco Benedito de Campos, que é membro efetivo do Supremo Conselho e do Sacro Colégio.

            Não podemos deixar de citar, que dos membros presentes na fundação da loja temos dois irmãos ainda em atividade no quadro sendo eles Francisco Benedito de Campos com 47 anos de Maçonaria e Jairo Antunes dos Santos com 27 anos de Maçonaria.

Assim, requeiro a mesma, seja submetida ao Plenário, a presente MOÇÃO DE APLAUSO a Loja Maçônica 22 de abril pelo aniversário de 33 anos de sua fundação, após a aprovação, seja encaminhada e dado conhecimento da mesma aos seus representantes, a quem, desde já, solicitamos a possibilidade de transmitir nossas congratulações a todos os seus membros.

Sala das Sessões, Plenário Vereador Orlando Silva,
Alumínio, 26 de abril de 2024

Paulinho Bola
Vereador

Dr. Pretti
Vereador

Rivera
Vereador

Rua Hamilton Moratti, 10 – Vila Santa Luzia – CEP 18125-000 – Alumínio – SP – Fone: (11) 4715-4700
CNPJ: 58.987.652/0001-41 – www.camaraaluminio.sp.gov.br
image1.png

image2.jpeg
m T nll

CAMARA MUNICIPAL DE

ALUMINIO